

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Ninh Bình.

Thực hiện Công văn số 2252/VPUBND-VP7 ngày 29/4/2026 của Văn phòng UBND tỉnh Ninh Bình về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 04-CT/TW). UBND xã Phong Doanh báo cáo kết quả như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW, UBND xã đã chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện nghiêm các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, công tác thu hồi tài sản...; tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; nêu cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu gương mẫu, đi đầu, quyết tâm, quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu hồi tài sản tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình phụ trách; lãnh đạo, chỉ đạo việc tự kiểm tra, thanh tra kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các sai phạm, tiêu cực trong quá trình thu hồi tài sản tham nhũng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 04-CT/TW

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 04-CT/TW

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các nội dung của Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế” và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, như ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử xã, lồng ghép phổ biến, quán triệt tại các Hội nghị cán bộ chủ chốt, Hội nghị, các cuộc họp giao ban định kỳ....

Ngoài ra, UBND xã chỉ đạo các phòng chuyên môn thường xuyên cập nhật, đăng tải nội dung các văn bản pháp luật mới có hiệu lực về phòng, chống tham

những, tiêu cực trên Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội các cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn xã dễ dàng tiếp cận.

1.2. Xây dựng chương trình, kế hoạch, các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW

Hàng năm, UBND xã thường xuyên ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong đó chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng nói chung và công tác thu hồi tài sản tham nhũng tại cơ quan, đơn vị nói riêng; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động, tích cực nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng cũng như trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; luôn xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; tạo sự chuyên biến rõ rệt trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị mình quản lý.

Ngoài ra, hàng Quý, 6 tháng, hàng năm, Thường trực UBND xã tổ chức Hội nghị họp giao ban với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác nội chính, trong đó đưa nội dung phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, kết quả thu hồi tài sản trong các vụ việc, vụ án liên quan đến cán bộ, công chức vào hội nghị để trao đổi, thảo luận, giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Bên cạnh đó, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tăng cường phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự trong việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế trên địa bàn xã.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 04-CT/TW

2.1. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Thực hiện chỉ đạo của cơ quan cấp trên, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên quán triệt, yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức luôn nâng cao năng lực, phát huy hiệu quả trong hoạt động kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04-CT/TW, đẩy mạnh đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực và gắn với đánh giá, xếp loại hàng năm của tập thể và cá nhân; kịp thời phát hiện, xử lý nhiệm theo quy định đối với các vi phạm về tham nhũng, tiêu cực.

Bên cạnh đó, để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn, UBND xã giao Văn phòng HĐND&UBND chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong thực hiện việc kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập; Phòng Văn hoá – xã hội chịu trách nhiệm xây dựng, tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

2.2. Về nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Việc phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn của UBND xã, Công an xã, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự và đơn vị liên quan trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế ngày càng được quan tâm. UBND xã chỉ đạo Công an xã thực hiện nghiêm các quy định của Bộ luật Tố tụng Hình sự và các văn bản liên quan trong quá trình giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và điều tra các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; kịp thời xác minh, kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản, ngăn chặn việc tẩu tán tài sản; coi việc thu hồi tài sản là biện pháp cần được tiến hành song song với việc chứng minh hành vi phạm tội. Đồng thời điều tra, xử lý nghiêm các hành vi giúp sức, che giấu, hỗ trợ cho các đối tượng thực hiện việc tẩu tán tài sản ...

Nhìn chung trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt công tác phối hợp, công tác điều tra, truy tố, xét xử, kịp thời xử lý và thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

2.3. Về kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Hàng năm, UBND xã cũng đã quán triệt các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, khi phát hiện các vụ việc có dấu hiệu vi phạm phải báo cáo cấp có thẩm quyền, cơ quan điều tra để xử lý theo quy định.

2.4. Các nhiệm vụ, giải pháp khác đã được triển khai thực hiện

UBND xã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng. Thường xuyên quan tâm bồi dưỡng, giáo dục phẩm chất đạo đức, lối sống cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động giúp cho mỗi cán bộ công chức, viên chức, người lao động có nhận thức sâu sắc về công tác phòng chống tham nhũng để phòng ngừa và chống tham nhũng có hiệu quả; tiếp tục duy trì học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Thực hiện công khai các thủ tục hành chính nhằm hạn chế phiền hà, sách nhiễu đối với công dân; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra và cương quyết xử lý các trường hợp tham nhũng, tiêu cực.

2.5. Kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế

Từ ngày 01/6/2021 đến ngày 31/3/2026, trên địa bàn xã có 02 vụ án tham nhũng, kinh tế phải thu hồi tài sản.

Vụ thứ nhất: Vụ án lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra năm 2014, 2015 tại thôn Đanh Trại, xã Yên Thọ, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định.

- Số tiền thiệt hại đã thu hồi: 41.000.000 đồng (Bốn một triệu đồng)

- Kết quả khởi tố vụ án: Khởi tố 3 bị can, trong đó: Một Trưởng thôn Đanh Trại- Phó trưởng Ban đồn điền đôi thừa; Một Thủ quỹ Ban đồn điền đôi thừa; Một Kế toán Ban đồn điền đôi thừa với cùng tội danh lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ theo Điều 356 Bộ luật Hình sự.

Vụ thứ 02: Vụ án “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra trong thời gian từ năm 2020 đến năm 2023 tại xã Yên Phú, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định. Kết quả khởi tố 01 bị can là Phó Chủ tịch UBND xã Yên Phú theo Điều 355 Bộ luật Hình sự.

III. ĐÁNH GIÁ VỀ NHỮNG ƯU ĐIỂM, TÒN TÀI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm của cơ quan cấp trên, sự lãnh đạo, chỉ đạo Đảng ủy, UBND xã, công tác phòng, chống tham nhũng nói chung và công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng trên địa bàn xã đã đạt được nhiều hiệu quả.

- Nhận thức về thực hiện nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn ngày càng được nâng cao.

2. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vẫn còn một số hạn chế nhất định. Nhận thức, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực còn chưa cao.

- Việc phối hợp về thu thập chứng cứ, cung cấp thông tin trong quá trình điều tra, truy tố và xét xử vụ việc tham nhũng gặp nhiều khó khăn, phức tạp, nhất là trong việc xác định tài sản có nguồn gốc tham nhũng bởi các hành vi tham nhũng thường diễn ra sau nhiều tháng, nhiều năm, thậm chí trong một khoảng thời gian dài mới bị phát hiện.

- Do tính chất vụ án tham nhũng, kinh tế ngày càng phức tạp, thủ đoạn ngày càng tinh vi, từ đó dẫn đến khó khăn trong việc phát hiện, điều tra tại địa phương.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tích cực góp phần vào công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, UBND xã tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Thường xuyên đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW và các Kế hoạch, văn bản triển khai. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình.

3. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong quá trình kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử.

4. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản.

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan chức năng trong xử lý những vụ việc tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ người tố cáo tham nhũng, lãng phí. Nâng cao công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát của UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể trong thực hiện chính sách, pháp luật, chức trách công vụ, đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ, công chức và thực hiện quy chế dân chủ. Phát huy mạnh mẽ sự tham gia của người dân và toàn xã hội trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

6. Chú trọng công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư tố cáo của công dân liên quan đến tham nhũng, tiêu cực. Các vi phạm về tham nhũng, tiêu cực phát hiện qua hoạt động kiểm tra và giải quyết đơn tố cáo phải xử lý nghiêm minh theo đúng quy định.

7. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong việc đấu tranh, phát hiện các vụ việc tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

UBND xã đề xuất UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh các Sở, ban ngành quan tâm hướng dẫn, tạo điều kiện để UBND xã khắc phục những khó khăn, vướng mắc, hạn chế nêu trên.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế từ ngày 01/6/2021 đến ngày 31/3/2026 trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Phong Doanh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM, ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Hoàng Hiệp